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viseringer af den regionale statslige forvaltning. 
Det har medført, at de udsatte områder i meget 
stort omfang er blevet holdt fri af personalere- 
duktioner ved de pågældende statslige effekti- 
viseringstiltag. 

5. NYE OG AKTUELLE INITIATIVER 

5.1. Overordnet strategi for den økonomiske 
udvikling 
Mulighederne for en gunstig udvikling i levevil- 
kårene i de enkelte regioner vil afhænge af, om 
der er en sund økonomisk udvikling i landet 
som helhed. I den overordnede økonomiske po- 
litik indgår i fortsættelse af skattestoppet en 
nedbringelse af skattetrykket i den personlige 
beskatning samt nedbringelse af den offentlige 
gæld, så udfordringen med bl.a. stigende antal 
ældre kan håndteres, uden at der overvæltes fi- 
nansieringsbyrder på fremtidige generationer. 

En holdbar finanspolitik kræver på denne 
baggrund, at der er et overskud på de offentlige 
finanser på mellem 11;2 og 2Vi pet. af BNP i gen- 
nemsnit frem til 2010. Det indebærer en snæver 
ramme for de offentlige udgifter. I Finansrede- 
gørelse 2002 forudsættes, at der kan realiseres en 
stigning i beskæftigelsen på 85.000 personer fra 
2000 til 2010. Da befolkningsudviklingen træk- 
ker i retning af et fald i arbejdsstyrken, vil dette 
kræve en betydelig forøgelse af erhvervsdelta- 
gelsen. Dette skal opnås ved de tiltag, der indgik 
i regeringen udspil om »Flere i arbejde«. Endvi- 
dere overvejer regeringen, hvordan en række 
yderligere virkemidler kan bruges: lavere skat 
på arbejde, bedre incitamenter for de ældre til at 
blive længere på arbejdsmarkedet, bedre mulig- 
heder for, at handicappede kan komme i job, en 
styrket integration af indvandrere og færre bar- 
rierer i form af samspilsproblemer mellem for- 
skellige offentlige ydelser. 

5.2. Finansloven for 2003 
Med finansloven for 2002 tog regeringen et før- 
ste skridt til sikring af den prioritering af de of- 
fentlige udgifter, som skal muliggøre en holdbar 
udvikling af velfærden til gavn for alle regioner 
i landet. Finansloven for 2003 fortsætter i samme 
spor. 

Generelt arbejder regeringen for, at der bliver 
skabt gunstigere rammer for udviklingen af vel- 
færdsområderne. Regeringen har benyttet det 
økonomiske råderum, som er skabt via bl.a. ef- 
fektiviseringer i staten, til med ekstra midler at 

skabe bedre service på ældreområdet og sygehus- 
området -  som netop er regionale og lokale inte- 
resseområder. 

På denne måde kan udviklingen af velfærds- 
områderne ses som initiativer, der både udvikler 
velfærdssamfundet via eksempelvis kortere 
ventelister til sygehusbehandlinger og samtidig 
fordeler ressourcer og aktivitet ud i regionerne. 

Centralt står den pulje på 1,5 mia. kr. til at øge 
behandlingskapaciteten i det danske sundheds- 
væsen, som siden er forøget yderligere med 300 
mio. kr. Det er midler, som kanaliseres fra staten 
og ud i regionerne og skaber arbejdspladser og 
bedre offentlig service. Hertil kommer den 1h 
mia. kr., som kommunerne modtager i ekstra 
tilskud til ældreområdet. 

Disse midler -  i alt l-lVi mia. kr. -  er fordelt 
efter en fordelingsnøgle, som er baseret på ind- 
byggertallet, og for ældrepuljens vedkommen- 
de, antallet af ældre. Hvis pengene var lagt 
oveni bloktilskuddet, således som det tidligere 
er sket, når den kommunale eller amtslige sektor 
har fået tildelt ekstra midler, var midlerne blevet 
fordelt efter skattegrundlagenes størrelse. For- 
delingsnøglen har således tilgodeset regioner 
med lavere indkomster set i forhold til regioner- 
ne med de højeste skattegrundlag -  dvs. pri- 
mært hovedstadsområdet. 

5.3. Den regionale erhvervspolitik 
Regeringen fremlagde i maj 2002 med udspillet 
»Vækst med vilje«, der indeholder en række initi- 
ativer sat i gang med henblik på at skabe vækst 
i Danmark. De enkelte initiativer præsenteres lø- 
bende. Initiativerne vil komme alle regioner til 
gode ved at skabe bedre vilkår for vækst. Flere 
af initiativerne er endvidere specifikt rettet mod 
de udsatte regioner: 

Sideløbende med denne redegørelse præsen- 
terer regeringen sin regionale vækststrategi, som 
blandt andet vurderer behovet for en bedre ko- 
ordinering af den regionale indsats med henblik 
på at sikre større effekt af offentlige midler, der 
anvendes til regional erhvervsudvikling. 

I den regionale vækststrategi ses på mulighe- 
derne for at styrke de regionale vækstvilkår, her- 
under effektiviteten af den offentlige regional- 
politiske indsats. Indsatsen skal målrettes de 
særligt vanskeligt stillede områder, heriblandt 
Bornholm, Lolland-Falster, det sydfynske områ- 
de og visse dele af Nord- og Nordvestjylland. 
Økonomi- og Erhvervsministeriet vil derfor 
over de kommende tre år målrette i alt 60 mio. 
kr. til udvikling og medfinansiering af vækstini- 


